
زوایای مختلف توقیف نفتکش‌ها متروپل اقتصاد ايران

تا ز نو بهبود یابد حال بیمار وطن...

شناسایی یک بیماری جدید مخرب کلیه و کبد

 ریزش ساختمان متروپل در آبادان دوباره 
نشان داد كه زیرساخت‌های ایران نه تنها فقط 
فرسوده و پوسيده شده، بلكه بی‌كيفيت و بی‌اعتبار 
نيز شده است. چند سال پیش، ریزش ساختمان 
پلاسکو هشداری برای فرسودگی بود، البته 
به‌صورت ريشه‌ای به آن توجه نشد. اما حادثه 
آبادان نشان داد كه رانت و زد‌و‌بند  سبب توليدات 
بی‌كيفيتي شده است كه جان و مال مردم را 
تهديد می‌كند. با اتفاقات اخیر که در اقتصاد 
ایران رخ داد، به نظر می‌رسد اقتصاد ایران نیز 
به مانند زيرساختا‌ها دچار یک فرسودگی مزمن 
است. اولين شاهد واضح فرسودگي اقتصادي را 
در واحد پولي می‌توان پيدا كرد. در چند دهه 
اخير کاهش شدید واحد پولی کشور را می‌بینیم 
که هر روز ارزش آن در حال کاهش است و 
دیگر واحد پولی کشور توانایی نگه‌داشت و اداره 
اقتصاد ایران را ندارد. این امر کاملا مشهود است. 
برخلاف حوزه سیاسی که می‌توان در چند روز 
و یا چند هفته موج ایجاد کرد، حوزه اقتصاد و 
دنیای اقتصادی دنیایی واقعیت است و حساب و 
کتاب دارد. نمی‌توان با شعار اقتصاد را تحیکم کرد 
و رشد اقتصادي و رفاه قابل توجه را ايجاد كرد. 
فرسودگی اقتصادی سال‌هاست گریبانگیر صنعت، 

كشاورزي و حتي بخش خدمات شده است. 
دومین عاملی که متروپل اقتصاد ایران را 
تهدید میک‌ند، کاهش یکفیت تولید است. هر 
روز بر قیمت‌ها کالاها افزوده و از یکفیت کالاها 
کاسته می‌شود و این امر نشان می‌دهد که وقتی 
تولید یکفیت نداشته باشد، در آن صورت پایه‌های 
اقتصاد دچار پوسیدگی می‌شود و در نتیجه 
اقتصاد دچار لرزش و نوسان خواهد شد. وقتی 
تولید بییک‌فیت است نه بازار داخلی دارد و نه 
در عرصه جهانی قدرت رقابت. بنابراین کاهش 
یکفیت تولید متروپل اقتصادی کشور در شرايط 

خطر قرار داده است. 
عنصر سومي که مثل موریانه متروپل اقتصادی 
کشور را تهدید میک‌ند، عامل دلالی و رانت‌جویی 
است. دلالی یعنی اقتصاد بدون ارزش افزوده. 
حجم زیادی از اقتصاد ایران دچار دلالی شده. 
دلالی خودرو، دلالی سکه، دلالی ارز ودلالي 
مسكن و غيره در سال‌هاي اخير در اقتصاد ايران 
گسترش يافته است. دلالی مثل موریانه پایه‌های 
اقتصادی کشور می‌جود و از بین می‌برد. متاسفانه 
هنوز اقدام جدی برای مقابله با دلالی صورت 
نگرفته است. حال منتظر سرنوشت متروپل 

اقتصادی ایران هستیم. 
   اکنون که تقریبا یک قرن از مدرن شدن 
اقتصاد ایران گذشته است، خالی از لطف نیست 
که ببینیم که چرا اقتصاد ایران اینقدر ضعیف 
و نحیف شده و دشمنان اقتصاد ایران چه بوده 
است؟ این دشمنان را بشناسیم و حداقل در دهه 
آینده راه‌های مقابله و مبارزه با این دشمنان را 
شناسایی و بر آنها غالب شویم. اقتصاد ایران از 
دشواری‌های زیادی رنج می‌برد که این روزها 
پیامدهای اقتصادی کرونا این دشواری‌ها را 
مضاعف کرده است. ابتدا نگاهی به بهره‌وری در 
ایران داشته باشیم؛ عبارت معروف در مورد اقتصاد 
ایران وجود دارد که بارها شنیدیم و آن این است 
که ساعت مفید کاری در کشور کمتر یک ساعت 

است. 
این در حالی است که در ژاپن ساعت کاری 
با ساعت مفید کاری برابری میک‌ند. ژاپنی‌ها 5 
برابر ایرانی‌ها ساعت مفید کاری دارند. در كي 
گزارشی علمي آمده است که ایرانی‌ها در هر هفته 
11 ساعت مفید کاری دارند، این در حالی که 
ژاپنی‌ها تقریبا 60 ساعت کار مفید دارند، یعنی 
بیش از 5 برابر ایرانی‌ها ساعت مفید کاری دارند 
و با این شرایط، رسیدن رشد اقتصادی ایران)با 
این بهره‌وری پایین( به ژاپن، منطقی نبوده و دور 
از ذهن است. گزارش مذکور دلایل پایین بودن 
بهره‌وری در ایران را در فناوری منسوخ، آموزش 
ناکارآمد می‌داند. شرایط کرونای قطعا روی تنزل 

بیشتر بهره‌وری موثر خواهد بود و احتمال افت 
رشد اقتصادی بسیار بالاست. به نظر می‌رسد 
آموزش موثر نیروی کارگری و کارمندی برای 
فعالیت در فضای فعلي می‌تواند برای ترمیم و 

بهبود بهره‌وری مفید باشد. 
یکی دیگر از مشکلات نام‌آشنای اقتصاد ایران، 
تورم است. از زمانی که تا حدودی با مفاهیم 
اقتصادی در مدرسه آشنا شدم، به یاد دارم 
همیشه گفته می‌شد اقتصاد ایران تورم دارد. 
وقتی در رشته اقتصاد در دانشگاه قبول شدم و با 
مفاهیم اقتصاد عمیق‌تر و علمی‌تر آشنا شدم، باز 
می‌شنیدم که اقتصاد ایران تورم دارد، اما این‌بار 
از زبان اساتید اقتصاد. اکنون است که حدود دو 
دهه است در کسوت استادی در رشته اقتصاد به 
دانشجو درس می‌دهم، تقریبا هر جلسه می‌گویم 
که اقتصاد ایران متورم است. تقریبا نیم قرن است 

ایران از اقتصاد متورم رنج می‌برد. 
آنقدر این تورم در اقتصاد ایران عجین شده 
که اگر روزی اقتصاد ایران تورم نداشته باشد، 
جزو عجایب خواهد بود. مثل اینکه اقتصاد ایران 
نسبت به تورم سرد شده و درد را به معنی واقعی 
حس نمیک‌ند. راستی تورم با اقتصاد ایران چرا 
اینقدر رفیق شفیق شده است!؟ در این شرایط، 
سياست‌هاي غلط اقتصادي تورم مضاعفی را بر 
اقتصاد متورم ایران تحمیل کرده است. در این 
میان، افزایش قیمت کالاهای اساسی به‌ویژه سبد 
غذایی نیز مشهود ملموس است. این امر باعث 
شده که جمعیت کثیری از مردم ایران در مرز 
بحران کالری قرار بگیرند. تحریم‌های اقتصادی نیز 
چند دهه هست که اقتصاد ایران را آزار می‌دهد 
و این اقدامات ظالمانه بخش‌های زیادی از اقتصاد 
ایران را مستقیم و غیرمستقیم متاثر کرده است. 
سازنده‌های متروپل‌ها اقتصاد ایران، اقتصاد کشور 
را تهدید میک‌نند و اقتصاد ايران را به مرز‌هاي 
خطرناك نزديك می‌كنند. بايد در شرايط 
فعلي اقتصادي برنامه و سياست‌هاي اقتصادي 
كارشناسي شده باشد و به دقت اجرا شود تا شاهد 

ريزش متروپل اقتصادي نباشيم. 

در روز سه‌شنبه سوم خرداد ۱۴۰۱ دولت یونان 
یک کشتی به نام »لانا« )پگاس سابق( حامل نفت 
جمهوری اسامی ایران که از جزیره »سیری« 
بارگیری کرده و به سمت شبه جزیره »پلو پونز« در 
حرکت بود و به دلیل نقص فنی در آب‌های یونان 
متوقف شده بود به بهانه تحریم اتحادیه اروپا علیه 
روسیه توقیف کرد و محموله نفتی آن را ضبط کرد 
و در اختیار دولت آمریکا قرار داد. این عمل یونان 
مورد اعتراض دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی 
ایران قرار گرفت و مقامات ارشد سفارتخانه‌های 
یونان و سوئیس به عنوان حافظ منافع آمریکا در 
تهران به وزارت امور خارجه احضار شدند و اعتراض 
ایران رسما به اطلاع مقامات مزبور رسانده و ابلاغ 
شد. چند روز بعد از حادثه فوق، روز جمعه ششم 
خرداد جمهوری اسامی ایران در عملی متقابل و 
تلافی جویانه دو کشتی نفتکش یونانی به اسامی 
»دلتا پوسایدن« و »پرودنت اندر ریور« را در سواحل 
بندرلنگه و عسلویه توقیف کرد و در پی آن اتحادیه 
اروپا به جای آن که عمل یونان به عنوان آغازکننده 
مناقشه را مورد سوال و بازخواست قرار دهد به 

حمایت از یونان برخاست و به عمل جمهوری 
اسلامی معترض شد. ایران هم تهدید کرد می‌تواند 

تعدادی دیگر از کشتی‌های یونانی را توقیف کند.
چنانچه ایران شروع کننده توقیف کشتی‌های 
نفتکش بود نگارنده وظیفه خود می‌دانست در این 
اوضاع و احوال نامطمئن که بر جهان حاکم است به 
جمهوری اسلامی اعتراض و آن را تنش زائی قلمداد 
کند. اکنون که یونان این بازی خطرناک را برای 
خوشایند آمریکائی‌ها انجام داد باید اعتراف کرد 
یونان حرکت متعارفی در روابط بین‌المللی انجام 
نداده و جمهوری اسامی را به عکس العملی به 
عملکرد نا صحیح خود وا داشته است. اگر ایران به 
سکوت برگزار کند علاوه بر این که ضعف تهران 
تلقی می‌شود می‌تواند مشوقی باشد برای سایر 
کشورها که دست به عملیات مشابه بزنند. علی 
الاصول هر حرکت غیر متعارف می‌تواند سر منشا 
بسیاری از درگیری‌ها در آینده بشود. اگر به زور 
به خودمان بقبولانیم صلحی بر جهان حاکم است 
و امنیتی در سطح بین المللی برقرار است چنین 
اعمالی از ناحیه هر کشوری شروع شود می‌تواند 
صلح نیم بند و امنیت آسیب پذیر فعلی را بیشتر 
در معرض خطر قرار دهد. از اتحادیه اروپا که اکنون 
گرفتار درگیری نظامی در اوکراین است و مشخص 

هم نیست پایان آن چگونه ختم خواهد شد و 
چه آسیب‌هایی به آینده اروپا وارد خواهد ساخت 
انتظار می‌رود از یونان قاطعانه بخواهد از هر حرکت 
ناسنجیده‌ای که می‌تواند درگیری جدیدی را ایجاد 
کند اجتناب بورزد تا ماجرای توقیف نفتکش‌ها با 
آزاد کردن کشتی ایرانی و بر گرداندن نفت و در پی 
آن، آزادی دو نفتکش یونانی توسط ایران به پایان 
برسد. تداوم درگیری ایران و یونان و کشیده شدن 
پای اروپا به حمایت از یونان تبعاتی غیر قابل جبران 
برای همه طرف‌های درگیری در پی خواهد داشت. 
اتحادیه اروپا با حمایت از یونان جبهه‌ای جدید 
می‌گشاید و خود را ضعیف‌تر میک‌ند؛ ضعفی که 
سود آن نصیب آمریکا خواهد شد. بحران انرژی و 
کمبود مواد غذائی به خاطر تحریم روسیه و درگیری 
اوکراین تهدیدی برای آینده اروپا است. افزودن تنش 
با ایران نتیجه خوبی برای همه طرف‌های درگیر در 
بر ندارد. چنانچه اتحادیه اروپا تصور میک‌ند ایران به 
درخواست نماینده اش در سفر به تهران در مورد 
برجام پاسخ مورد نظرش را نداد باید تنبیه شود. 
اشتباه دیگر از ناحیه اروپا است. انداختن کبریت 
به انبار باروت انفجار مهیبی در پی خواهد داشت 
و دنیا را در کام جنگ‌های خواسته یا ناخواسته فرو 

خواهد برد.

و من قلبم تير می‌كشد براي آبادان، براي 
ايلام، براي سيستان و بلوچستان، و براي اين 
روزهاي مردم ايران... هوا، هواي غم است و تكرار 
»صحنه‌هاي تلخ بي پايان«، افسرده و نااميدمان 
كرده. گويي همه بالاي »گور آرزوهايمان« زانوي 
غم بغل كرده و بر ماتم از دست دادن عزيزانمان 
ضجه مي‌زنيم.در فراز و فرود زندگي، اگر تاريخ را 
ورق بزنيم شايد به جرات می‌توان گفت وقوع اين 
همه غم و مصيبت تسلسل‌وار در كي بازه زماني 
كوتاه، نادر است و غير قابل تحمل؛ اما ما مردم 
نجيب و اصيل و غيور ايران زمين تحملش كرديم 
و روزهاي سخت و جانفرسايي پشت سر گذاشته 

و خواهيم گذاشت.
اجراي طرح جراحي اقتصادي توسط دولت 
بدون فراهم كردن زيرساخت‌ها و نظارت كافي و 
وافي، تحميل فشار اقتصادي كمرشكن بر اقشار 
مختلف، سقوط طبقه متوسط جامعه به قعر 
فلاكت با شيب نسبتا تند، وقوع تصادفات مرگبار 
پي در پيِ ارابه‌هاي مرگ در جاي جاي ايران 
زمين بخصوص استان مظلوم ايلام بخاطر وجود 
جاده‌هاي كوهستاني و نامناسب و عدم رعايت 
استانداردهاي ايمني در خودروها، وقوع گروگان 
گيري در ايلام و فوت تعدادي از هموطنان 
عزيزمان كه هم قاتل و هم مقتول همه بي گناه و 
مظلوم بودند و خسران ديده از بي‌عدالتي و نبود 

كي سيستم بروكراسي عادلانه جهت مداخله و 
حل و فصل موضوع، خالي شدن ريه‌هاي مان از 
اكسيژن و تنفس هواي غبارآلودي كه محصول 
بي تدبيري و مصائب زيست محيطي است، آتش 
سوزي‌هاي مختلف، كودكان زنده رها شده در 
سطل زباله، هتك حرمت و كتك زدن سالمندان 
در آسايشگاه، بي‌آبي سيستان و بلوچستان و در 
نهايت فرو ريختن برج‌هاي دو قلوي متروپل بر 
سر مردم اسطوره ساز و حماسه آفرين آبادان؛ 
برج‌هايي كه نه تنها بر سر مردم آبادان كه بر سر 
همه ما فرو ريختند و آوار كردند هر آنچه از اعتماد 

و اميد در دلمان كاشته بوديم...
اين روزها چنان نام »عبدالباقي« بر سر زبان 
پير و جوان و كوچك و بزرگ افتاده كه گویي 
مقصر تمام ماجرا كسي نيست جز #حاج_
حسين_عبدالباقي؛ چرا كه ياد گرفته‌ايم هميشه 
يك نفر را پيدا كنيم و همه كاسه كوزه‌ها را بر 
سرش بشكنيم و خود را از هر تحليل و واكاوي 
خلاص كنيم. حالا هم كه به ظاهر به درك واصل 
شده و نيست كه حقايق را بگويد كه چه بهتر! ما 
هم كه ديواري كوتاه‌تر از او نيافتيم و تمام خشم 
و نفرت و فرياد خود را نثارش می‌كنيم و البته كه 
اين نهايت سادگي ماست. به راحتي می‌توان ده‌ها 
نفر را مقصرتر و خطاكارتر از عبدالباقي يافت و تا 
سر حد گرفتن جان مجازاتشان كرد چرا كه اگر 
آنها زمينه را فراهم نمي‌كردند، رشوه نمی‌گرفتند، 
تباني نمی‌كردند، دنبال منافع خود نمی‌بودند شايد 
الان همه برنامه‌ها و جشن‌هاي سالروز گراميداشت 
آزادي خرمشهر را با غرور تمام برگزار كرده بوديم 

و آواري بر سر كسي فرو نمی‌آمد.
اما حالا همه ما سقوط كرده‌ايم در چاه عميق 
بي اعتمادي و ناميدي از بهبود اوضاع و فقر 
و مصيبت و … و در حال غرق شدن تدريجي 

هستيم بي آنكه كسي بخواهد ياريمان كند. 
هوايي براي تنفس نداريم اما هنوز دنبال 
مقصريني می‌گرديم كه خود مفلوك اين سيستم 
فشل و درمانده مديريتي هستند كه هر كس 
مي‌خواهد چند صباحي به صحنه بيايد و بار خود 
را ببندد و عطا و لقا و خير و سامت، همه را وا 

بگذارد و برود.
ما هرگز مقصر اصلي را نخواهيم يافت و غرق 
خواهيم شد در افكار اشتباهمان، تصميمات 
اشتباهمان، تجزيه و تحليل‌هاي اشتباهمان، 
نتيجه گيري اشتباهمان، قضاوت‌هاي بي‌اساسمان، 
تك بعدي‌هايمان، سادگي و احساساتمان و آخر 

سر ادامه زندگي به همان سبك و سياق سابق...
اين روزها ما همه عزاداريم به ظاهر براي 
مردم آبادان و براي كل ايران! اما در اصل بايد 
براي خودمان عزاداري كنيم؛ براي حافظه كوتاه 
مدتمان؛ چون همانطور كه براحتي خاوري‌ها و 
آريا‌ها و بابك زنجاني‌ها و شهرام جزايري‌ها و … 
را فراموش كرديم عبدالباقي هم فراموش خواهد 
شد و مثل حادثه پلاسكو و سقوط هواپيما و 
كشتي سانچي و مرگ و ميرهاي كرونايي و قتل‌ها 
و كشارها، كشتن كولبرها، خودكشي‌ها و... روزي 

فاجعه متروپل هم برايمان خاطره می‌شود...
طبيبي فهمیده باید دست بر درمان زند

تا ز نو بهبود یابد حال بیمار وطن

محققان دانشگاه »نیوکاسل« انگلیس در مطالعه 
اخیرشان از شناسایی یک بیماری مخرب ارثی 
که بر کلیه‌ها و کبد تاثیر می‌گذارد، خبر داده‌اند. 
به گزارش ایسنا و به نقل از اس اف، دانشمندان 
دانشگاه نیوکاسل از کشف یک بیماری ارثی جدید 
به نام »سیلیوپاتی مرتبط با تی یو ال پی ۳ خبر 
دادند. این بیماری که توسط یک ژن ارثی معیوب 
ایجاد می‌شود، می‌تواند به نارسایی کبد یا کلیه در 
بزرگسالان و نوجوانان منجر شود. البته نارسایی 
کلیه و کبد می‌تواند به دلایل مختلفی ایجاد شود. 
نارسایی اندام در صورت عدم درمان می‌تواند زندگی 
فرد را به خطر بیاندازد، اما بسیاری از بیماران 

تشخیص دقیق را دشوار می‌دانند.
نویسندگان این مطالعه جدید دریافته‌اند که یک 

ژن معیوب کاتالیزور افزایش فیبروز در کبد و کلیه 
است. فیبروز زیاد اغلب به نیاز بیمار به پیوند منجر 
می‌شود. فیبروز)fibrosis( یا فسادِ الیاف، بیماری 
ورم بافت‌های رشته‌ای و سخت شدن بافت‌های 
همبند است که در نتیجه فزونی‌یافتن تشیکل 
الیاف در بافت همبند طی یک فرایند بهبودی‌پذیر 
یا بهبودی‌ناپذیر رخ می‌دهد. فیبروز ممکن است 

خوش‌خیم، بدخیم یا بیماری‌زا باشد.
پروفسور »جان سیر«)John Sayer(  از 
دانشکده پزشکی دانشگاه نیوکاسل گفت: یافته 
ما پیامد بزرگی برای تشخیص و مدیریت بهتر 
بیماری کلیوی و کبدی در برخی بیماران دارد. 
کاری که اکنون می‌توانیم انجام دهیم این است 
که بیماری این دسته از بیماران را به صورت دقیق 

تشخیص دهیم. طی این مطالعه محققان انگلیسی 
چندین فرد را مورد بررسی قرار دادند و عملیات 
نمونه‌برداری انجام دادند و داده‌های ژنتکیی آنها را 

جمع آوری و تجزیه و تحلیل کردند.
در نهایت، محققان ۱۵ بیمار از هشت خانواده را 
به عنوان مبتلایان به این بیماری جدید شناسایی 
کردند. آنها سپس از ادرار جمع‌آوری شده از آن ۱۵ 
بیمار برای رشد سلول‌ها در یک محیط آزمایشگاهی 
استفاده کردند. تجزیه و تحلیل آن سلول‌های رشد 
یافته در آزمایشگاه به محققان کمک کرد تا نقص 
 TULP۳ دقیق پشت بیماری سیلیوپاتی مرتبط با
را بررسی کنند. بیش از نیمی از شرکتک‌نندگان 
این مطالعه نیاز به پیوند کبد یا کلیه داشتند. قبل از 
این کار، علت اصلی نارسایی اندام آنها یک راز بود. 
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در مهر ماه سال ۱۴۰۰ زلزله‌ای بازفت چهارمحال وبختیاری را لرزاند که در این زلزله خسارت‌هایی به اردل نیز 
وارد شد اما پس از گذشت ۹ماه خسارت دیدگان در این شهرستان بلاتکلیف هستند. به گزارش مهر، از سال ۱۴۰۰ 
تا کنون بارها زلزله چهارمحال و بختیاری را لرزانده است که سه زلزله با مرکزیت شهرستان اردل بوده یا در این 
شهرستان احساس شده است. نخستین زلزله که در مهر ماه سال گذشته با قدرت ۵.۷ ریشتر چلگرد را لرزاند که به 
دلیل بالا بودن قدرت، در شهرستان‌های اردل و فارسان نیز خسارت‌هایی را به وجود آورد. با توجه به وضعیت جوی 

هوا پس از دو ماه بازسازی منطقه زلزله زده بازفت که میزان خسارت‌ها بالا بود آغاز شد اما...
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